
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ПРИВЕТНЕНСКАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

КИРОВСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

 

11.11.2024г                                                       ПРИКАЗ                                        № 299 о/д 

  с.Приветное 

Об утверждении плана мероприятий 

(«дорожной карты») по повышению 

функциональной грамотности 
 

Согласно приказу  Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 

16.09.2024 г. № 1418 «Об организации работы по повышению функциональной грамотности», 

в соответствии с письмом Министерства просвещения Российской Федерации от 14.09.2021 г. 

№ 03-1510, в рамках реализации национального проекта «Образование» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных учреждений на 2024-2025 

учебный год (далее – «дорожная карта») согласно приложению (Приложение 1). 

2. Назначить координатором по вопросам формирования и оценки функциональной 

грамотности заместителя директора по ВР Минчёнок Е.Н. 

3. Назначить ответственных исполнителей за вопросы формирования функциональной 

грамотности по направлениям: 

- читательская грамотность- педагога-библиотекаря Исаеву Ф.И., учителя русского 

языка и литературы Сухоборову В.Л.. 

- математическая грамотность - учителя математики Мазитову Р.Р., учителя 

информатики и математики Минчёнок Е.Н. 

- естественнонаучная грамотность – учителя физики Петрову А.О.,учителя географии 

Боженко Л.Л. 

- финансовая грамотность – учителя математики Мазитову Р.Р.,  

- глобальные компетенции –учителя биологии Исаеву Ф.И.,  

- креативное мышление – учителя физической культуры Ходжабадинова С.Э. 

4. Создать рабочую группу по направлениям в соответствии с «дорожной картой» и 

утвердить её состав согласно приложению (Приложение 2). 

5. Заместителю директора по ВР Минчёнок Е.Н.: 

5.1. Разработать и утвердить План мероприятий («дорожную карту») по формированию 

и оценке функциональной грамотности учащихся общеобразовательных учреждений на 2024-

2025учебный год. 

7. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора по ВР 

Минчёнок Е.Н. 

 

Директор школы:            

 

 

Трофимович Л.А. 

  



 

Приложение 1 

к приказу  

от 11.11.2024 г.№ 299о/д 

 

План мероприятий («дорожная карта») по формированию и оценке 

функциональной грамотности учащихся общеобразовательных 

учреждений Кировского района на 2024/2025 учебный год 

 
№ 

п/п 

Наименование 
мероприятия 

Срок реализации Ответственные 

исполнители 

Прогнозируемый результат 

I Организационно-управленческая деятельность 
1.1 Разработка и 

утверждение планов 

общеобразовательных 

организаций по 

формированию 

функциональной 

грамотности работы 

Октябрь 2024 года Минчёнок Е.Н. 

Рабочая  группа 
Утвержден   план мероприятий 

(«дорожная карта») по формированию и 

оценке функциональной грамотности на 

2024/2025 учебный год  

1.2 Мероприятия, 

направленные на 

формирование и оценку 

функциональной 

грамотности учащихся на 

школьном уровне 

В течение 
2024/2025учебного 
года 

Рабочая  группа Проведены мероприятия по функциональной 

грамотности учащихся на школьном уровне 

1.3 Формирование базы 

данных учителей, 

участвующих в 

формировании 

функциональной 

грамотности учащихся 

8-9 классов по шести 

направлениям 

(читательская 

грамотность, 

математическая 

грамотность, 

естественно-научная 

грамотность, 

финансовая 

грамотность, 

глобальные 

компетенции и 

креативное мышление) 

Октябрь 2024 года Рабочая  группа Сформирована база данных учителей, 

участвующих в формировании 

функциональной грамотности учащихся 

8-9 классов по шести направлениям 

(читательская грамотность, 

математическая грамотность, 

естественнонаучная грамотность, 

финансовая грамотность, глобальные 

компетенции и креативное мышление) 

1.4 Формирование базы 

данных учащихся 8-9 

классов, участвующих 

в формировании 

функциональной 

грамотности, по шести 

направлениям 

(читательская 

грамотность, 

математическая 

грамотность, 

естественно-научная 

Октябрь 2024 года Рабочая  группа Сформирована база данных учащихся 8-9 

классов, участвующих в формировании 

функциональной грамотности по шести 

направлениям (читательская 

грамотность, математическая 

грамотность, естественнонаучная 

грамотность, финансовая грамотность, 

глобальные компетенции и креативное 

мышление) 



грамотность, 

финансовая 

грамотность, 

глобальные 

компетенции и 

креативное мышление) 

1.5 Наполнение контента 

раздела сайтов по 

вопросам формирования 

функциональной 

грамотности 

В течение 2024-2025 

учебного года 
Минчёнок Е.Н. Размещена информация по вопросам 

формирования функциональной грамотности 

1.6 Публикация 

методических 

материалов для работы 

по повышению качества 

обучения 

функциональной 

грамотности 

В течение 2024-2025 

учебного года 
Минчёнок Е.Н. Опубликованы методические материалы для 

работы по повышению качества обучения 

функциональной грамотности 

1.7 Родительские собрания 

на тему формирования 

функциональной 

грамотности 

Ноябрь 2024  года Классные 

руководители, 

Рабочая  группа 

Проведены родительские собрания 

1.8 Мониторинг реализации 

регионального плана 

мероприятий («дорожная 

карта») по 

формированию и оценке 

функциональной 

грамотности учащихся на 

2024-2024 учебный год 

В течение 2024-2025 

учебного года 

Рабочая группа Проведение мониторинга реализации 

регионального плана мероприятий 

(«дорожная карта») по формированию и 

оценке функциональной грамотности 

обучающихся на 2024/2025учебный год 

II. Работа с педагогами и общеобразовательными учреждениями 
2.1. Повышение квалификации педагогов по вопросам формирования и оценки функциональной 

грамотности учащихся 
2.1.1. Формирование и 

реализация 

индивидуальных 

маршрутов 

непрерывного 

совершенствования 

профессиональных 

компетенций и 

повышения уровня 

владения предметными 

областями 

В течение 2024-2025 

учебного года 
Рабочая группа Сформированы и реализованы 

индивидуальные маршруты непрерывного 

совершенствования профессиональных 

компетенций и повышения уровня владения 

предметными областями 

2.1.2. Мероприятия по 

организации и 

проведению для 

учителей тренингов по 

решению заданий (из 

банка заданий ФГБНУ 

«ИСРО РАО») для 

оценки 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

В течение 2024-2025 

учебного года, по 

отдельному плану 

Рабочая группа Проведены мероприятия по организации 

и проведению для учителей тренингов по 

решению заданий (из банка заданий 

ФГБНУ «ИСРО РАО») для оценки 

функциональной грамотности учащихся 



2.1.3. Мероприятия по 

организации и 

проведению открытых 

уроков по вопросам 

формирования и 

оценки 

функциональной 

грамотности 

В течение 2024-2025 

учебного года, по 

отдельному плану 

Рабочая группа Проведены мероприятия по организации 

и проведению открытых уроков по 

вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности 

2.2. Совершенствование и организация методической поддержки педагогов и общеобразовательных 

учреждений  
по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности учащихся 

2.2.1 Выявление лучших 

педагогических практик 

преподавания цикла 

математических, 

естественных и 

гуманитарных наук 

В течение 2024-2025 

учебного года, по 

отдельному плану 

Рабочая группа Проведены мероприятия по выявлению 

лучших педагогических практик 

преподавания цикла математических, 

естественных и гуманитарных наук 

2.3. Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик по формированию  
и оценке функциональной грамотности учащихся 

2.3.1. Массовые 

мероприятия (школа 

функциональной 

грамотности, конкурс 

методических 

материалов и др.) по 

вопросам 

формирования 

функциональной 

грамотности 

В течение 2024-2025 

учебного года, по 

отдельному плану 

Отдел 

образования,инфо

рмационно-

методический 

отдел, 

общеобразовател

ьные учреждения 

Проведены мероприятия (школа 

функциональной грамотности, конкурс 

методических материалов и др.) по 

вопросам формирования 

функциональной грамотности 

III Работа с учащимися 
3.1. Работа с учащимися в урочной деятельности по формированию функциональной грамотности 

3.1.1. Мероприятия по 

внедрению в учебный 

процесс банка заданий 

по оценке 

функциональной 

грамотности 

В течение 2024-2025 

учебного года, по 

отдельному плану 

Рабочая группа Проведены мероприятия по внедрению в 

учебный процесс банка заданий по 

оценке функциональной грамотности 

3.1.2. Мероприятия по 

проведению 

региональных 

мониторинговых 

исследований по 

оценке 

функциональной 

грамотности 

Март 2024 года Рабочая группа Проведены мероприятия по проведению 

региональных мониторинговых 

исследований по оценке функциональной 

грамотности 

3.1.3. Мероприятия по 

развитию оценочной 

самостоятельности 

учащихся, рефлексии, 

мотивации на 

познавательную 

деятельность, на поиск 

решения проблем, на 

проведение 

исследований, участия 

в проектной 

деятельности и др. 

В течение 2024-2025 

учебного года, по 

отдельному плану 

Рабочая группа Проведены мероприятия по развитию 

оценочной самостоятельности учащихся, 

рефлексии, мотивации на 

познавательную деятельность, на поиск 

решения проблем, на проведение 

исследований, участия в проектной 

деятельности и др. 

3.2. Работа с учащимися во внеурочной деятельности по формированию функциональной грамотности 
3.2.1. Мероприятия по 

внедрению банка 

заданий по оценке 

В течение 2024-2025 

учебного года, по 

отдельному плану 

Рабочая группа Проведены мероприятия по внедрению 

банка заданий по оценке 

функциональной грамотности учащихся 



функциональной 

грамотности учащихся 

3.2.2. Мероприятия по 

организации 

практикумов и других 

форм работы с 

учащимися по 

решению контекстных 

задач 

В течение 2024-2025 

учебного года, по 

отдельному плану 

Рабочая группа Проведены мероприятия по организации 

практикумов и других форм работы с 

учащимися по решению контекстных 

задач 

3.2.3. Проведение массовых 

мероприятий по 

формированию 

функциональной 

грамотности 

(олимпиады, 

конкурсы, 

развивающие беседы, 

лекции, 

межпредметные и 

метапредметные 

проекты) 

В течение 2024-2025 

учебного года, по 

отдельному плану 

Рабочая группа Проведены мероприятия по формированию 

функциональной грамотности 

(олимпиады, конкурсы, развивающие 

беседы, лекции, межпредметные и 

метапредметные проекты, марафоны, 

конференции, квесты, триатлоны и др.) 

3.2.4. Организация 

мероприятий с 

учащимися по проверке 

уровня функциональной 

грамотности 

Ноябрь 2024 года Отдел 

образования,инфо

рмационно-

методический 

отдел, 

общеобразовател

ьные учреждения 

Проведены мероприятия с учащимися по 

проверке уровня функциональной 

грамотности 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу 

от 11.11.2024г. №299о/д 

 

Состав рабочей группы по формированию и оценке функциональной грамотности в 

соответствии с Планом мероприятий «дорожной карты» 
Председатель - Минчёнок Екатерина 

Николаевна 

Заместитель директора по ВР 

Секретарь - Исмаилова Л.Б. Заместитель директора по УВР 

Члены рабочей группы 

Мазитова Руслана Рамильевна учитель математики 

Петрова Антонина Олеговна учитель физики 

Исаева ФеридеИсметовна учитель биологии, педагог-библиотекарь 

Боженко Лариса Леонидовна учитель географии 

Ходжабадинов Сурен Энверович учитель ОБЖ 

Сухоборова Вера Леонидовна учитель русского языка и литературы 

 

 

 

 

 


